ores fratres erat. 2 amica semper humili- tate frui licebat: ibi se iuuisse gaudebat 2 in propriam rediisse personā. Semper autem inueniebatur. Aut orans aut le- gens. aut scribens. aut medicans. aut fra- tres verbo edificans. Quadam vice cum populo predicaret. 2 omnes verba eius attente ac deuote susceperet. eius an- mo quedam talis irrepsit tentatio. Ve- re nunc o dume predicās. 2 ab homini- bus libenter audiris 2 sapiens ab omni- bus reputaris. At vir de tali tentatione pulsari se sentiens. parumper subsistit. 2 an procederet vel finem faceret. cogitare cepit. Statimq; diuino confortatus au- plio tentato 2 silenter respondit. Nec p- te incepti nec per te dimittam. sicq; secur; predicationē vsq; ad finem prosecut; ē. Adonachus quidam qui in seculo ribaldus fuerat atq; luso; maligno sti- mulatus spiritu: ad seculum redire volu- it. Cum autem beatus Bernhardus eū reuere non posset. interrogauit euz v- de victurus esset. Qui respondit ad ta- pillos ludere scio. 2 inde viuere poterō. Et ille. Si tibi capitale commiserō. vis singulis annis ad me redire et mecum lu- crum diuidere. Quod ille audiens ga- uisus est. et se libenter sic acturum promi- sit. Cū igitur solidos ei dari p̄ce- pit. et ille cum illis abiit. hoc autem faci- ebat vir sanctus vt eum iterum reuoca- re posset sicut et postmodum factum est. Ille igitur abiens totum perdidit et ad portam confusus redijt. Quo audito vir dei ad eum letus exijt. extenditq; ate- mium vt simul diuideret lucrum. Cui ille. Nihil pater lucratus sum. sed etiam capitali nostro nudatus sum. Si vultis p̄ nostro capitali recipere me. Cui bern- hardus benignē respondit. Si ita in- quit est. melius est vobis recipiam q̄ si- mul vtrumq; perdam. Quadam vice cum beatus Bern- hard; iumento insidens aliquo pergeret

O. Bern. m. i.

cuidam rustico materia sic se offerente
 de cordis instabilitate in oratione est co-
 questus. Quod ille audiens mox enim
 desuper et in orationibus suis cor firmum et
 stabile habere se dixit. Volens autem beatus
 Bern. eum conicere et sua temeritate co-
 ercere dixit. Sequestrare paulisper a nobis
 et tota que poteris interiore oratione dñicam i-
 choato. Quia si absque aliquo cordis interiore
 et vagante finire poteris. iumento cui in-
 sideo tui pculdubio mox habebis. Tu
 autem mihi in fide tua spodes que si aliis ibi-
 dem cogitaveris hoc mihi aliquatenus ce-
 labis. Retat ille et tanquam in metu sua lucra-
 tu se reputans audacter secedit. et seipsum re-
 colliges oratione dñicaz dicere inchoavit.
 Dixit orationis explevit dimidium. et ecce im-
 portenna cogitatio de sella cordis suo se in-
 gerit. vix ea habere debeat cum iumento. quod
 ille aduertens. concitus ad bernardum redi-
 it. et quod ipsa oratione sollicitate cogitaverit.
 indicavit et de post temere non presumptis
 frater robertus eius monachus et in
 secundo spinquus in adolescentia sua quum
 da persuasione deceptus. culniaci secederent
 venerabilis autem post postquam aliquod diu diffi-
 mulantibus de se fecerit per epistolam revocare.
 Quia cum sub vino dicitaret. et alii monachis
 ea ex ore suo describeret. subito inopinatus
 hymbere erupit. et hic qui scribebat chartam
 applicare voluit. Cui Bern. Opus dei est
 scribere ne formides. Scripsit que epistolam in
 medio hymbre sine hymbre. Cui enim ven-
 dig plueret. ibidem tamen molestus hymbus
 virtus expulit charitatis. Cui quod-
 da monasterium quod vir dei destruxerat oes
 cupasceat muscaz incredibilis multitu-
 do. ita ut oibus graue molestiaz genera-
 rent. ille dixit. Ego excoico eas. Adane
 autem oes parte mortuas iuenerunt. Cui
 a summo pontifice medioalanum missus fuit
 ferre ipsos cum ecclesia reconciliaret et iam papi-
 am redisset. quodam vixore sua demoniacaz
 ad eum adduxit. Adorans per os misere mu-
 lieris dyabolus in contumelias eius prupit
 dicens. Non me de ancilla mea hic poz-

De hymbre

De musca

De demonio

los edens et brasicas deuoras pellet. Et
 vir dei ipsam ad ecciam beati syri remisit
 Bern. autem syrus hospiti suo deferre vo-
 luit. nec eide aliquid curatiois impedit
 sicque iterum ad bern. Bernhardum addu-
 cta est. Tunc dyabolus per os eius garru-
 re cepit ac dicere. Non me expellit syrus
 nec exiit bernhardus. Ad hec seruus dei
 respondit. Nec syrus nec bernhardus
 te exiit sed dñs ihs xps. Ad hoc ille oro-
 nem effudit spūs nequā dixit. Quilibet
 egredere ab hac ancilla graui molestia
 tus in ea. Quilibet egredere si non pos-
 sum. quod non vult magnus dñs. Cui factis
 Et quis est magnus dñs? Cui ille ihs naza-
 renus. Ad que vir dei. vidisti ne vni-
 quo rudente. etia ait. Ubi est vidisti? et
 ille in gloria. Et factus. et tu in gloria fui-
 sti. quo rudente. vtiq. ait. Quo inde exi-
 sti. Et ille. Cui lucifero multa cecidimus
 Nec autem omnia voce lugubri pos vete-
 le oibus audientibus loq. bat. Dixitque ei vir
 dei. Nunquid in illam gloriam redire
 velles. At ille miro modo cachinans ait
 Tarde est. Tunc orante viro dei de mo-
 de muliere exiit. Sed cum vir dei inde
 recessisset. dyabolus iterum ipsam inua-
 sit. vir autem eius post eum accurtes quod
 acciderat indicauit. Ille autem collo ei
 alligare cartulam continentem hec ver-
 ba precepit. In nomine domini nostri
 ihu xpi precipio tibi demon ne hanc mu-
 lierem ammodo contingere presumas.
 Quod cum factum fuisset ad eam postea si
 est ausus accedere. Apud equitiam
 quodam mulier miserabilis erat. Que
 quodam demone petulante et in cubo ve-
 rabatur. Sex enim annis abusus est ea
 et incredibili vocauit libidine. Aduentu-
 ente autem illuc viro dei. demon mulie-
 ri ne ad eum accederet vehementer mina-
 tur. quia nil ei prodesse posset. et receden-
 te eo ipse qui eius fuerat amator crudelis-
 simus fieret persecutor. At illa secure ad
 vix dei accessit. et que patet cum mltis gemis
 enarrauit. cui ille. Tolle huc meum bacu-

De ancilla. Et de demonio

lū in tuo lectulo pone. et si quid age pot-
 erit. Quod cum fecisset et in lectulo suo recube-
 ret. ad eum illi peruenit. Sed nec ad psuetuz
 opus nec ad ipm cubile psuinit accedere
 sed acerrime minatur quod illo recedente se de ea
 atrociter vindicabit. Quod cum illa bernardo
 retulisset ille pplm conuocauit. et oes eade-
 las in manu accelas hie precepit. demon-
 es que cum vniuerso que aderant cetum excoicauit
 ac ne ad illa vel alia deinceps accessu ha-
 beat. interdixit. Sicque illa a tali illi uide
 penitus liberata est. Cui in eade puin-
 cia vir scitus legatode fugeret vt duces eqta-
 nie eccie reconciliaret. et ille modis oibus
 reconciliari renuēt. vir dei ad altare cele-
 briatur accessit. ipso duce tanquam excoicato p-
 fobus expectate. Cui autem par dñi dixit.
 corp dñicu sup patena ponit. et secū tol-
 lit. atque ignea facie et flammis oculis foras
 egredit. et vbiis terribilibus comitibus agere-
 dit. Rogauim te in que sprenisti nos. ec-
 ce ad te processit vnguis filii que dñi secū
 qua tu pleq. ris. Adest in dex tu. in cui-
 noie ome genu curuaf. adest in dex tu. i
 e maibus illa aia tua deuēret. Nūquid et
 ipm sicut seruos eius ptenes. Resistee si
 vales. Statimque dixit. et in igne. et me-
 bus oibus dissolut. ad pedes eius prinus
 psiliuit. Tunc vir sanctus calce pulsans
 surgere iubet et dei audiere sniam. Ille
 autem tremebundus surrexit. et quod vir san-
 ctus precipiebat prinus adimpleuit. Cui
 regnu germanie per quada mag sedada di-
 scordia seruus dei interisset. archieps que
 da venerabile quedam dēribi obuia ei mi-
 sit. Cui dñi clericus se sibi obuia a suo do-
 mino missus fuisse diceret. vir dei rñdit.
 Alius dñs misit te. Ad iratus ille se non
 nisi a dño suo archiepo missu fuisse affir-
 mabat. Sed contra suus xpi dicebat. Falle-
 ris fili falleris. Ad aior est dñs que misit te
 xps. Quod clericus itelliges. ait. Putas que
 monachus velis fieri. absit hoc a me. non
 cogitami nec accessit sup cor meū. Quid
 pla in eode itinere secula valefecit. et avi-
 ro dei habitū suscepit. Cui quoda mi-
 lite valde nobile ad ordinem recepisset. et

virū dei quodā tpe sequeret. granissima
 cepit tempestate pulsari. Cui autem eū que-
 dam de fratribus carnisse videret. cam tā
 tristitiae req. sinit. Cui ille rñdit. Scio
 in que scio. que nūquā amplius letus ero. quod
 vbi cū dicitur frater ad seruū dei retulisset
 fer ille per eo attentius orauit. Statimque
 ille frater que tam repletus et tristis erat tā
 cū ceteris apparuit iocundior et hilarior
 quātū prius ceteris tristior. Cui autem ei di-
 ctus frater vbi mesticie quod lo cutus fue-
 rat amicaliter improparet. ille rñdit.
 Dixi nunquā amplius letus ero. sed nunc di-
 co. Nunquā amplius tristis ero. Cum
 sanctus malachias eps hybernie (cuius
 vitā plenam vtiq. ipse descripsit) ad
 xpm feliciter in monasterio suo migras-
 set et vir dei per eo hostiā salutare offerret
 gloriā eius dño renelante cognouit. et eo
 de ispirate post cōione forma orōis mu-
 tavit. leta voce sic dicens. Deus que beatus
 malachiam scōp tuoz meritis coequa-
 sti. tribue qlimus. vt que pcedose mortis
 eius sella agimus. vite que imitemur exē-
 pla. Cui dñs cantoz innueret que erraret
 ait. Nō erro sed noui quod dico. Beande ac-
 cedens sacra eius vestigia osculatur.
 Cui in state. et a multis fuisset tyrōni-
 bus visitatus. rogauit eos vt in illis sal-
 te sacris diebus a suis vanitatibus et las-
 ciuie abstinerēt. Quibus nullo modo ac-
 escentibus iussit eis ppinari vinū. dices.
 Bibite poculū aiay. quo hausto subito
 mutati recedūt. Et que modicū tepus de-
 negauerāt totū tps vite sue deo dederūt.
 Tade beatus bernardus morti felici-
 ter appropiāns ait fratribus suis. Tria
 vobis obseruāda relinquo. que in stadio
 pntis vite quo iucyri memini me per vi-
 ribus obseruasse. Memini scādala face-
 re volui. et si aliqui incidit. celauit vt potui.
 Adinus semper sensu meo que alterius
 credidi. Iesus de ledente nunquā vindictā
 expeti. Ecce caritatem. humilitatem et
 patientiā vobis relinquo. Berniq. post-
 que multa miracula perpetrasset. et centū
 sexaginta monasteria cōstruxisset. multa

De fratribus

Adm

De monasterio

totq; libros tractat. p. pilasset. cōsumma-
tis vite diebus ciriter sexagesimūter
tū annū. anno dñi millesimo. cliv. inter
filiōz manus obdormiuit in dño. Post
obitū suū multis gloriā suā māifestauit
Quidā em̄ in abbati qdā monasterio ap-
paruit. et se sequeat ad mouit. q̄ cū seq̄-
retur dixit ei vir dei. Ecce ad mortē liba-
ni venim⁹ et tu hic māebis ego autē illuc
ascēdā. Interrogat ab eo ad qd̄ vellz ascē-
dere. dicit ei qd̄ volo. Adirat ille. Quid
in qd̄ vis dicit ei p̄. qm̄ nullū hodie scia-
tibi filiz credimus esse. Et ille. Nulla h̄
sciētia nulla veri p̄gnitio. surrū scie ple-
nitudo. surrū vā noticia veritatē. et in h̄
vbo dispuat. Ille autē die nōuit. et tūc vi-
rum dei bernardū de corpe migrasse in-
uenit. Legit in miraculis facti bernar-
di de heremita q̄ fuit decan⁹ lugdunē.
q̄ cū fuisset. xxxv. annis in nemore arda-
nē. post mortē suā apparuit lugdunē.
ep̄o in maxima gl̄ia. et dixit ei. Quod in
hora mortē eius. xxx. milia dēscēderūt cū q̄
bus ip̄e et b. bernardus statū in celū ascē-
derūt et tres i purgatorū. reliq̄ oēs in in-
fernū. Adūta autē alia et pene innumera
bilia miracula p̄ suū spū deus opat⁹ ē.

Amotheus q̄si

timorē tenēs. vel a timore et the-
os qd̄ est deus q̄si timor dei. Causat autē
iste timor in quolibz viro facto. sicut aie-
gre. p̄siderādo vbi fuit vbi erit. vbi est. et
vbi nō ē. Vbi fuit qm̄ in p̄cō. Vbi erit.
in iudicio. Vbi est in miseria. Vbi non
est in gloria.

Amotheus sub.

nerone a p̄fecto vrbis rome dñi
grauiter corāret. et calce vna ei⁹ plage a-
spergerent. et ip̄e in his gratias deo age-
ret. duo angli sibi affiterūt dicētes. Eri-
ge caput in celos et vide. aspiciēsq; vidit
celos apertos et ih̄su coronā gematā ce-
nente et dicente sibi. H̄ac de manu mea
accipies. Quod quidā vir nomine apo-

linaris videns baptizari se fecit. quapro-
pter p̄les iussit ambos in cōfessione om̄i
p̄seuerātes decollari. circa anū dñi. lviij.

Amphorian⁹ a.

Amphorian⁹. fuit em̄ cāq; vas mu-
sicū emittens armoniā virtutū. in quo
tamquā in vase musico tria fuerunt. Itā
vt dicit aueris somatiū debet esse du-
rum ad resistendū. leue ad p̄nuandū.
latū ad iplendū. Sic et Amphorian⁹ tā-
quam vas musicū fuit dur⁹ sibi p̄ auste-
ritatē. lenis alijs per mansuetudinē. lat⁹
vobis p̄ caritatē et p̄plitudinē.

Amphorianus i

augustinē. vrbis ortus. Buz
adhuc adolescēs esset tanta morū graui-
tate pollebat q̄ seniorū vitā anticipare
videret. Cū igit pagani festū venerē
lebiant. et statuta ante eradiū p̄fectū
dēferent. Amphorian⁹ affuit et nolēs tā
ad ozare dñi cedis. et carcere mācipat. Et
cū educ⁹ de carcere ad sacrificiū cogeret
et mltā ei donaria p̄mitteret. dicit. De⁹
nosser et nouit remunerare merita. ita no-
uit p̄ire peccata. Cū quā xp̄o soluti-
ri sumus ex debito. solutam⁹ ex voto. De-
ra plenitudo est iudicij. tumisse p̄spectū.
Adūta vestra fucata mellis permixta
dulcedine. male credulis mētibus venēa
perturrit. Cupiditas vestra omnia ha-
bendo nil possidet. quia dyabolica arti-
bus obligata miseri lucri detinet p̄pedi-
bus. et gaudia vestra in similitudine vi-
tri cū ceperint iplendere frangūt. Tunc
iudex ira repletus data sententia p̄cepit
vt Amphorianus occideret. Qui cū ad
locum duceret. mater ei⁹ de muro excla-
mans ait. H̄ate. nate. memēto eterne vi-
te. Surrū respice et regnante in celo in-
tere. tibi vita non tollit sed in melius
commutat. Ad ox igitur decollatus est.
et a xp̄ianis corpus eius sublatū honori-
fice est sepulcrum. Ad cuius sepulcrū tan-
ta fiebant miracula vt etiam a paganis i-

De Ictō Bartholo- meo Foli. clxvij.

honore maxime habere. Refert gre-
guronē. q̄ de loco vbi sanguis ei⁹ effu-
sus est quidam xp̄ianus tres lapillos sā-
gume resperfos iustulit. et in capsā argē-
tea tabulis ligneis circumsepta locauit.
Quam cum in quodam castro locassz et
totum castrum incendium consumpsis-
set de medio ignis predicta capsā sana et
integra est educta. Passus est circa anū
domini. cclxx.